

Quận 12, ngày 22 tháng 11 năm 2023

Số: 320/KH-TQK

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh tham gia
Hội thi Khéo tay kỹ thuật cấp quận năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 6732/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 11 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” lần XI dành cho học sinh Trung học cơ sở năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1545/GDĐT-PT ngày 21 tháng 11 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về tổ chức Hội thi Khéo tay Kỹ thuật cấp Trung học cơ sở cấp Quận năm học 2023 - 2024;

Trường THCS Trần Quang Khải tổ chức tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh tham gia Hội thi Khéo tay kỹ thuật cấp quận năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện cho học sinh phát triển kiến thức và kỹ năng cơ bản, thiết thực và hiện đại, đồng thời nhấn mạnh việc tích hợp đức, trí và thể vào giáo dục các bộ môn thông qua Hội thi.

Giúp học sinh rèn luyện, nâng cao kỹ năng và kiến thức, đồng thời nâng cao hiểu biết của học sinh về các lĩnh vực quan trọng của cuộc sống; phát triển năng lực, kỹ năng tự chủ bản thân, định hướng việc học tập.

Phát triển các kỹ năng và kiến thức cần thiết cho học sinh Trung học cơ sở để thành công trong cuộc sống, cũng như đạt được hiểu biết chung về nghề nghiệp định hướng trong tương lai; tùy theo sở thích và khả năng của học sinh sau khi tốt nghiệp Trung học cơ sở sẽ tiếp tục học Trung học phổ thông hoặc học các ngành nghề.

Góp phần giáo dục định hướng nghề nghiệp, giúp học sinh hiểu được nghề, biết tự đánh giá năng lực để lựa chọn cho mình một ngành nghề tương lai phù hợp với sở thích, năng lực bản thân, hoàn cảnh gia đình và nhu cầu thực tế của xã hội.

2. Yêu cầu

Đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

Tập trung nhiều hơn vào tính sáng tạo và học tập trải nghiệm; tăng cường thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tế nhưng đảm bảo hợp lý, hiện đại, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi và trình độ nhận thức của học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN - NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Học sinh lớp 6, 7, 8, 9 có năng khiếu, yêu thích bộ môn ở trường Trung học cơ sở Trần Quang Khải.

2. Thời gian bồi dưỡng

Từ ngày 27/11/2023 đến 09/12/2023 (2 tuần)

3. Nội dung thi

3.1. Đối với các môn khéo tay kỹ thuật

Nội dung các môn học dành cho học sinh lớp 6, 7, 8 trong Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và các môn học dành cho học sinh lớp 9 trong Chương trình Giáo dục phổ thông 2006.

STT	Môn thi	Nội dung thực hành	Đối tượng dự thi	Hình thức thi	Ghi chú
1	Cắm hoa nghệ thuật	Thực hiện cắm một bình hoa trang trí (dạng thấp hoặc dạng cao) theo chủ đề “Hương Xuân”. <i>Lưu ý: Đặt tên, diễn đạt ngắn gọn sản phẩm hoàn tất.</i>	Lớp 6, 7, 8, 9	Cá nhân	Cô Hương Lan
2	Làm hoa giấy, hoa vải	Sử dụng chất liệu chính là các loại giấy, ru-băng, vải voan, đất sét, ..., thực hiện tác phẩm làm hoa hoặc búp bê trang trí với chủ đề “Mừng Xuân”. <i>Lưu ý: Thí sinh được phép chuẩn bị trước các phụ liệu, phụ kiện trang trí nhằm nêu bật chủ đề. Các công đoạn chính phải được thực hiện tại khu vực dự thi.</i>	Lớp 8, 9	Cá nhân	Cô Trúc Ngọc
3	Chế biến thực phẩm	Chế biến một món ăn (Âu hoặc Á) hoặc một món bánh (bánh ngọt hoặc bánh mặn). <i>Lưu ý: Thực phẩm được phép làm sạch, sơ chế trước, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện chế biến món ăn hoặc món bánh tại khu vực dự thi. Thí sinh chỉ được sử dụng bếp cồn và cồn thạch.</i>	Lớp 6, 7, 8, 9	Cá nhân	Cô Thanh Vinh
4	Thiết kế trang phục	Thiết kế một bộ trang phục đặc trưng dân tộc, vùng, miền hoặc các nước trên thế giới, sao cho phù hợp với vóc dáng, lứa tuổi, giới tính, công việc (Vóc dáng, lứa tuổi, công việc, thời điểm sử dụng sẽ được phổ biến trong đề thi) <i>Lưu ý: Thí sinh thực hiện trên nền giấy bìa khổ A3, được phép chuẩn bị trước</i>	Lớp 6, 7	Cá nhân	Cô Đan Phương

STT	Môn thi	Nội dung thực hành	Đối tượng dự thi	Hình thức thi	Ghi chú
		<i>bút vẽ, màu tô, kim, chỉ, kéo, ... và các phụ liệu, phụ kiện trang trí, bao gồm giấy nhún, giấy lụa, giấy màu, vải màu, vải voan, kim sa, các loại hạt, ru-băng, ... để vẽ, cắt, dán hoặc gắn kết trên nền bộ trang phục thiết kế thời trang dự thi.</i>			
5	Sáng tạo với Scratch	Lập trình mini game, vẽ hình và giải các bài toán cơ bản.	Lớp 8	Cá nhân	Cô Ngọc Lan
6	Crocodile Physics	Thực hiện các thao tác, thiết kế, thực hiện thí nghiệm ảo, ... trên phần mềm Crocodile Physics.	Lớp 8, 9	Cá nhân	Cô Hải Yến, Thầy Hùng
7	Crocodile Chemistry	Thực hiện các thao tác, thiết kế, thực hiện thí nghiệm ảo, ... trên phần mềm Crocodile Chemistry.	Lớp 8, 9	Cá nhân	Cô Thanh Hương
8	Vẽ kỹ thuật	Thực hiện bản vẽ trên giấy A4.	Lớp 8	Cá nhân	Thầy Hùng

Ghi chú:

- Nguyên vật liệu, vật tư, dụng cụ và các vật dụng phục vụ Hội thi do các đơn vị cung cấp cho thí sinh theo hướng dẫn của Ban tổ chức.

- Môn thi chỉ tổ chức khi có từ 03 đơn vị trở lên đăng ký dự thi.

3.2. Quy định về đội tuyển

- Môn thi theo hình thức cá nhân: tối đa 03 học sinh/môn thi. Riêng các môn thi Crocodile Physics, Crocodile Chemistry, Sáng tạo với Scratch: tối đa 02 học sinh/môn thi.

- Môn thi theo hình thức nhóm: tối đa 03 học sinh/nhóm/môn thi.

- Thời gian làm bài cho các bài thi cá nhân hoặc bài thi nhóm tối đa 60 phút.

4. Đăng ký dự thi

- Các giáo viên được phân công bồi dưỡng sẽ chọn lọc danh sách và lên kế hoạch bồi dưỡng cho học sinh từ ngày 27/11/2023.

- Gửi danh sách về cho BGH theo mẫu đính kèm trước ngày 27/11/2023.

- Giáo viên sắp xếp lịch Bồi dưỡng và gửi về cho BGH theo dõi trước ngày 27/11/2023.

5. Giải thưởng của hội thi

Theo Kế hoạch số 1545/GDDT-PT ngày 21 tháng 11 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 về tổ chức Hội thi Khéo tay Kỹ thuật cấp Trung học cơ sở cấp Quận năm học 2023 – 2024.

6. Tổ chức thực hiện

- Ban giám hiệu lên kế hoạch chung cho việc bồi dưỡng, theo dõi và lập danh sách gửi về Phòng giáo dục theo đúng kế hoạch đề ra.

- Ngày 22/11/2023: Triển khai hội thi đến học sinh nhà trường.

- Giáo viên tuyển chọn, lập danh sách, bồi dưỡng cho học sinh từ 22/11/2023 đến 27/11/2023, mỗi buổi 4 tiết.

- Ngày 05/11/2023: Hoàn tất đăng kí danh sách dự thi và nộp danh sách học sinh đăng ký dự thi cấp quận theo đường link: <https://forms.office.com/r/vZAxvZbESa>

- Thời gian thi: 7 giờ 30' thứ Năm, ngày 14 tháng 12 năm 2023

- Địa điểm dự thi: trường THCS Nguyễn Trung Trực.

Trên đây Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, ôn luyện cho học sinh tham gia Hội thi Khéo tay kỹ thuật cấp trung học cơ sở năm học 2023 - 2024 của Trường THCS Trần Quang Khải. Đề nghị các thành viên được phân công quan tâm thực hiện đúng theo tiến độ thời gian để hội thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- BGH, GV dạy BD;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
(đã ký)

Đinh Văn Trịnh